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稅務新聞 106-0512 

一、 公益彩券中獎獎金已被扣繳 20%稅金，係屬分離課稅，不得列入綜合所得稅申

報退還。 

二、 如何申報綜合所得稅保險費列舉扣除額。 

三、 看問題／投保薪資 應納入薪資明細。 

四、 跳開統一發票之上、中、下游營業人將連帶補稅受罰。 

五、 賣屋課稅 留意適用新舊制。 

六、 遭虛報薪資備證據提出檢舉。 

七、 營利事業及機關團體申請直撥退稅填表送國稅局申辦。 

八、 購屋族借款利息 可抵稅。 
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一、公益彩券中獎獎金已被扣繳 20%稅金，係屬分離課稅，不得列入綜合所得稅

申報退還 

財政部臺北國稅局表示，市民來電詢問公益彩券中獎獎金已被扣繳 20%稅金，得否列入

綜合所得稅申報退還？ 

該局說明，依據所得稅法第 14條第 8類第 3款及各類所得扣繳率標準第 2條第 1項第

7款但書規定，政府舉辦之獎券中獎獎金（統一發票中獎、公益彩券中獎獎金），係採

取分離課稅，每聯（組、注）獎額不超過 2,000元者，免予扣繳；超過 2,000元者，

須按給付全額扣取 20%稅款，不再併入綜合所得總額計算，其扣繳稅款，不得抵繳應納

稅額，亦不得列入綜合所得稅申報而申請退還該扣繳稅款。 

該局提醒，民眾若是有獲得政府舉辦之獎券中獎獎金（統一發票中獎、公益彩券中獎

獎金），該獎金所得係屬分離課稅，每聯（組、注）按 20%扣繳稅款即已完稅，該筆所

得不必併入綜合所得稅申報，扣繳稅款亦不得申請退還。 

（聯絡人：服務科黃股長；電話 2311-3711分機 1166） 

更新日期：106/05/11 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部臺北國稅局 
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二、如何申報綜合所得稅保險費列舉扣除額 

財政部臺北國稅局表示，綜合所得稅保險費列舉扣除以納稅義務人、配偶或受扶養直

系親屬，每人每年扣除金額以 24,000元為限；但全民健康保險費得以實際繳納金額全

數扣除。  

該局指出，納稅義務人可申報列舉扣除額之保險費，以被保險人計算，其於課稅年度

繳納人身保險的保險費包括人壽、健康、傷害及年金保險（含勞保、就業保險、軍公

教保險、農保、學生平安保險、國民年金保險等），每人（被保險人）每年扣除金額

以 24,000元為限，如實際金額未達 24,000元者，應就實際金額扣除，但本人、配偶

和申報受扶養直系親屬之全民健康保險費，由納稅義務人、合併申報之配偶或受扶養

親屬繳納者，得不受金額限制，可全數扣除。 

該局進一步說明，被保險人與要保人如非同一申報戶內，或者納稅義務人本人、配偶

或直系親屬每人每年之保險費未達 24,000元，而以 24,000元列報，亦或申報兄弟姐

妹、其他親屬或家屬之保險費（非屬直系親屬）等情形，均不符合所得稅法有關列舉

扣除保險費之規定，若納稅義務人申報上述不合規定之保險費項目或金額，稽徵機關

於審核時將予以剔除補徵稅捐。 

該局呼籲，納稅義務人如有任何稅務相關問題，可多利用免費服務電話 0800-000-321

洽詢或至該局網站報稅專區查詢。 

（聯絡人：審查二科呂股長；電話 2311-3711分機 1550） 

更新日期：106/05/11
 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部臺北國稅局 
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三、看問題／投保薪資 應納入薪資明細 

2017-05-12 13:52 聯合晚報 本報記者陳素玲 

勞保年金改革在即，很多勞工關注改革對自己的影響，不過從勞保局查核結

果發現，最可能影響勞保年金給付的投保薪資，卻暗藏雇主高薪低報危機，

加上現行制度未讓勞工及時掌握投保薪資現況，勞工受害而不自知。 

除了依靠勞保局隨機查核，若能將投保薪資強制納入薪資明細，讓全民都扮

演監督者，或許更能事半功倍，讓勞保大事不再是小事。 

台灣勞工過度投入工作，對於自身權益反而掉以輕心，每年總有不少案例是

勞工請領傷病給付、生育給付，甚至發生職災時，才發現勞保投保薪資長期

被高薪低報，影響給付金額。以往雖有勞團主張應讓受害勞工事後追溯補領，

但礙於道德風險過高，即使被高薪低報影響老年給付，勞工只能透過民事訴

訟求償，無法補領短少的給付差額。 

也就是說，高薪低報看似只是雇主違法，實則對勞工權益影響甚鉅，但目前

投保薪資由雇主申報，勞工雖可從薪資單看到每月保費，卻未顯示投保薪資，

勞工只能從扣繳保費回推投保薪資，若勞工未及時查知，等到發生事故才驚

覺被雇主低報薪資。 

近幾年在社會監督壓力下，勞保局年年都祭出專案查核，一再強化比對資料，

但結果都有一、二萬名不等雇主挑戰投保制度，心存僥倖不肖雇主為數不少，

加上勞保局並非全面清查，可見漏網之魚仍不少。全國投保單位高達 50 萬個

以上，勞保局有限人力查不勝查，而且道高一尺魔高一丈，若能將投保薪資

納入薪資明細，讓數百萬勞工人人都成為監督者，或許是最有效監督方式。  

 【2017/05/12聯合晚報】@ http://udn.com/ 

http://udn.com/
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四、跳開統一發票之上、中、下游營業人將連帶補稅受罰 

營業人銷售或購買貨物或勞務，應依規定給予直接買受人憑證或向直接進貨廠商取得

憑證，若營業人有跳開統一發票之情事，將導致其上、中、下游營業人連帶補稅受罰。 

南區國稅局舉例說明，甲公司銷售貨物予乙公司，未依規定開立統一發票，卻配合乙

公司要求，直接將統一發票開給下游廠商丙公司，導致跳開統一發票情事，經查核後

甲公司未依規定開立統一發票給乙公司，應就未依規定給與乙公司憑證金額裁處 5%行

為罰；乙公司未依規定取得甲公司之統一發票部分，應就進貨金額裁處 5%行為罰，另

銷貨未依規定開立統一發票給丙公司及短漏報銷售額部分，除補徵營業稅外，並就漏

稅罰及未依規定給與他人憑證之行為罰擇一從重處罰；至於丙公司依規定應自乙公司

取得統一發票，卻取得非實際交易對象甲公司開立之統一發票作為進項憑證申報扣抵

銷項稅額，除應就其不得扣抵銷項稅額部分，追補營業稅款外，並應依虛報進項稅額

之漏稅罰及未依規定取得憑證之行為罰擇一從重處罰。 

該局特別提醒，營業人銷售貨物或勞務時，應依法覈實開立統一發票交付實際買受人，

切勿跳開統一發票，而買進貨物或勞務時，應取得實際交易對象所開立之統一發票，

勿抱持「有取得發票就好」的錯誤想法，以免違反相關稅法規定，如有短、漏報情事，

應儘速依法在未被檢舉或調查前，自動補報並補繳所漏稅款及利息，以免被查獲而受

罰。 

新聞稿聯絡人：法務一科謝稽核 06-2298067 

更新日期：106/05/12
 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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五、賣屋課稅 留意適用新舊制 

2017-05-12 05:33 經濟日報 記者楊美玲／專題報導 

今年適逢房地合一新制上路後首個報稅年度，新舊制夾雜容易混淆弄錯，最

好是以房地產取得日及持有期間，判斷適用新制或舊制。 

另外，夫妻出售相互贈與的房屋，也放寬成本計算條件，納稅人須特別留意。

資誠稅務法律服務會計師洪連盛表示，納稅人若在 2016 年售屋，必須先確認

售屋所得適用舊制或新制，若適用舊制，則納入綜合所得稅申報財產交易所

得；若適用新制，則採分離課稅，無論獲利或損失，須在所有權移轉登記次

日起 30 天內完成申報，否則將處 3,000 元以上罰鍰，就不是在 5 月綜所稅申

報期間報稅。 

在綜所稅的各類申報項目中，與不動產購售屋相關大致可以分為二大類：售

屋包括有財產交易所得、財產交易損失、重購自用住宅扣抵稅額；購屋則有

自用住宅購屋借款利息扣除額、重購自用住宅扣抵稅額。洪連盛表示，納稅

人若在去年出售房屋，若適用舊制應注意申報「房屋」財產交易所得，區分

「豪宅」及「非豪宅」。 

納稅人若是出售房屋的實際價格減去取得成本及移轉費用，計算出的財產交

易所得較低，並能提供相關證明文件，就可以選擇按實際發生的價額申報。

也就是說，屋主當初購屋時，付出的相關稅費、仲介費和代書費等，以及購

屋之後的裝修費用，加上購屋之前付出的利息，如果能夠提供相關證明文件，

都可以扣抵。 

永慶房產集團契約部協理洪宜寧提醒，納稅人若是在去年有售屋，今年 5 月

報稅時可優先採「核實認定」方式申報，即以實價發生價額申報；對於無法

舉證買價的房屋，則可採「標準認定」的申報方式節稅。 

但若出售的房屋是位於台北市售價 7,000 萬元、新北市售價 6,000 萬元以上

的豪宅，還有雙北市以外縣市售價 4,000 萬元以上的豪宅，且無法舉證買進

成本，則依實際銷售價格的 15%做為售屋所得，然後用土地公告現值跟房屋評

定標準價格來分配。 

以台北市售價 1 億元的豪宅為例，若提不出買進成本，國稅局將按房地比例，

一般是「房三地七」，認列房屋收入為 3,000 萬元，再依房屋收入 15%，即

450 萬元作為出售房屋的所得額，再併計個人其他所得項目，按 5%至 45%稅率
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繳交綜所稅。 

若不符合上述申報方式的屋主，才能選擇用「標準稅率」的方式申報，因去

年房市反轉、部分區域房價走跌，雙北市部分區域「標準稅率」已有微幅調

降。 

 
圖／經濟日報提供 

 【2017/05/12經濟日報】@ http://udn.com/ 

http://udn.com/
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六、遭虛報薪資備證據提出檢舉 

財政部中區國稅局東山稽徵所表示，又到報稅季節，民眾如發現被虛報薪資時，可以

提出對自己有利證明，例如被報為有所得期間是在學、服役、或出國…….等向國稅局

提出檢舉。 

該所說明，國稅局的查核結果若判定公司確實虛報員工薪資，即會對虛報薪資費用之

公司補稅處罰，並且註銷民眾該筆薪資所得。 

值得注意的是，如果公司是以建立「人頭」方式虛報薪資，公司之負責人還須負刑事

責任，因觸犯刑法偽造文書及稅捐稽徵法等罪嫌，還會被移送偵辦；提供身份作為營

利事業人頭之民眾，也需承擔刑事責任。 

東山稽徵所籲請，營利事業如在未經檢舉或稽徵機關查獲前，主動向國稅局提出更正，

補繳所漏之稅款及加計利息，就可以免罰。 

新聞稿聯絡人：東山稽徵所營所遺贈稅股   林小姐        

聯絡電話：(04)24225822轉 100 

更新日期：106/05/12
 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 
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七、營利事業及機關團體申請直撥退稅填表送國稅局申辦 

財政部中區國稅局東山稽徵所表示，為節省徵納雙方填發及兌領退稅支票之成本，營

利事業及機關團體可利用直撥退稅方式，將退稅款直接匯入指定之金融機構存款帳戶。 

該所說明，新申請或變更存款帳號直接劃撥退稅者可至財政部稅務入口網

（http://www.etax.nat.gov.tw）書表及檔案下載/申請書表及範例下載/營利事業所

得稅，下載「營業稅及營利事業稅使用、異動、取消直接劃撥退稅同意書」，填妥後

檢附存摺帳號影本，送交國稅局辦理。 

東山稽徵所進一步說明，申請直撥退稅，只要填寫一次，以後年度經核定有退稅，即

可匯入指定帳戶，減少納稅人奔波領取退稅支票，省時又便利。 

新聞稿聯絡人：東山稽徵所營所遺贈稅股   林小姐     

聯絡電話：(04)24225822轉 100 

更新日期：106/05/12 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

 

 

http://www.etax.nat.gov.tw
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八、購屋族借款利息 可抵稅 

2017-05-12 05:33 經濟日報 記者楊美玲／專題報導 

國內房市景氣平緩，若民眾為了脫手，虧損斷頭賣屋應如何報稅？安侯建業

會計師張芷表示，納稅人出售房地若有虧損，雖免納所得稅，但仍須申報，

其虧損得依新舊制規定適用虧損扣抵。 

另外，購屋族可採用「自用住宅購屋借款利息扣除額」節稅，換屋族則可自

我檢視是否符合使用「重購自用住宅扣抵稅額」以達到節稅效果。 

張芷表示，個人交易新制課稅範圍的房屋、土地，無論有無應納稅額，應自

行填具申報書，檢附契約書影本及其他有關文件，並於規定期限前向申報時

戶籍所在地國稅局辦理申報，如有應納稅額者，應一併檢附繳款收據。因此

在房地合一新制下，個人房屋和土地交易損失得自交易日以後三年內的房

屋、土地交易所得減除，但新舊制的房屋土地交易損失不得互為減除。 

此外，民眾在購買房屋自住時，在資金運用的槓桿原則下，多數人會向銀行

貸款，因此購屋借款利息也可以列舉扣除，每年扣除額最高為 30 萬。 

但每一申報戶以一屋為限，且房屋為納稅義務人、配偶或受扶養親屬所有，

並以當年實際支付的該項利息支出，減去儲蓄投資特別扣除額後的餘額，申

報扣除。  

 【2017/05/12經濟日報】@ http://udn.com/ 

 

http://udn.com/

